
Regione del Veneto

Istituto Oncologico Veneto
Istituto di Ricovero e Cura a Carattere Scientifico

C.F. – P.I. 04074560287

1

DELIBERAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE

Il Direttore Generale dr.ssa Patrizia Benini

nominata con D.P.G.R.V. n. 31 del 26 febbraio 2021, 

coadiuvato da:

DIRETTORE SCIENTIFICO f.f. prof. Pierfranco Conte

DIRETTORE SANITARIO dr.ssa Anna Maria Saieva

DIRETTORE AMMINISTRATIVO f.f avv. Arianna Gabriella Casotto

OGGETTO: APPROVAZIONE E SOTTOSCRIZIONE DELL’ACCORDO DENOMINATO “INTELLECTUAL 

PROPERTY CONSORTIUM AGREEMENT” (IPCA) RELATIVO AL “PROGETTO DI RICERCA SU CELLULE 

CAR-T PER PATOLOGIE EMATOLOGICHE MALIGNE E PER TUMORI SOLIDI” - RESPONSABILE 

SCIENTIFICO: AVV. MARTA LUCCHETTA. 

Note per la Trasparenza: con il presente provvedimento si approva e si sottoscrive l’Intellectual Property 

Consortium Agreement (IPCA) relativo al “Progetto di ricerca su cellule CAR-T per patologie ematologiche 

maligne e per tumori solidi”, disciplinante gli impegni a carattere giuridico che i partecipanti al progetto 

assumono tra di loro con riferimento a proprietà intellettuale, utilizzazione e pubblicazione dei risultati del 

progetto stesso.

Il Direttore della UOC Affari Generali, responsabile del procedimento, attestata la regolare istruttoria della 

pratica anche in relazione alla sua compatibilità con la vigente legislazione statale e regionale e con i 

regolamenti interni in materia, riferisce quanto segue.

Premesso che:

 l’Istituto Oncologico Veneto IRCCS, con delibera del Direttore Generale n. 114 del 21.02.2020, ha 

recepito il finanziamento del Ministero della Salute previsto per la realizzazione del progetto promosso 

da Alleanza Contro il Cancro denominato “Progetto di ricerca su cellule CAR-T per patologie 

ematologiche maligne e per tumori solidi”, approvando e sottoscrivendo contestualmente la relativa 

Convenzione con Alleanza Contro il Cancro;

 l’Istituto Oncologico Veneto collabora all’interno del Progetto in qualità di Istituto Partecipante nel 

Work Package 3 con la UOC di Immunologia e Diagnostica Molecolare Oncologica (Responsabile 

Documento firmato digitalmente e conservato a norma di legge



Istituto Oncologico Veneto – IRCCS

______________________________________________________

2

Scientifico: Prof. Antonio Rosato) e come Istituto Leader nel Work Package 6 con l’Ufficio Legale e 

Brevetti della UOC Affari Generali (Responsabile Scientifico: Avv. Marta Lucchetta).

Dato atto che:

 l’art. 13 della suindicata Convenzione, rubricato “Proprietà Intellettuale, utilizzazione e pubblicazione 

dei risultati”, ha posto specifiche disposizioni in materia di proprietà intellettuale, di utilizzazione e di 

pubblicazione dei risultati del Progetto ed, inoltre, ha impegnato tutti i Partner alla stipula di un 

apposito Consortium Agreement che disciplini tutti gli aspetti relativi alla gestione della proprietà 

intellettuale;

 IOV ha successivamente provveduto ad approvare e sottoscrivere, con Delibera del Direttore Generale 

n. 315 del 14.05.2020, apposito emendamento alla Convenzione con Alleanza Contro il Cancro, 

sostituendo, in particolare, l’art. 13 sopramenzionato e demandando l’intera regolamentazione della 

generazione, gestione e valorizzazione della Proprietà Intellettuale sui risultati del Progetto ad apposito 

accordo denominato “Intellectual Property Consortium Agreement” (IPCA), disciplinante gli impegni 

a carattere giuridico che i partecipanti al progetto assumono tra di loro con riferimento a proprietà 

intellettuale, utilizzazione e pubblicazione dei risultati del progetto stesso.

Considerato che:

 i membri del Work Package 6 del Progetto Car-T, di cui IOV è Leader, hanno provveduto alla 

redazione del suindicato IPCA e dei suoi allegati, i cui contenuti sono stati dapprima condivisi con i 

delegati al Trasferimento Tecnologico (TT) di ciascun partner leader di Work Package e, in seguito, 

trasmessi per presa visione anche ai delegati TT di tutti gli altri partecipante al Progetto Car-T.

Atteso che: 

 la copia informatica dell’Accordo è stata già sottoscritta digitalmente da Alleanza Contro il Cancro, 

Coordinatore Amministrativo del Progetto, in data 03.08.2021 e dall’Ospedale Pediatrico Bambino 

Gesù, Coordinatore Scientifico del Progetto, in data 27.08.2021 ed è stata notificata a IOV in data 

27.08.2021.

Tutto ciò premesso:

si propone di approvare e sottoscrivere l’Intellectual Property Consortium Agreement relativo al “Progetto di 

ricerca su cellule CAR-T per patologie ematologiche maligne e per tumori solidi”, disciplinante gli impegni a 

carattere giuridico che i partecipanti al progetto assumono tra di loro con riferimento a proprietà intellettuale, 

utilizzazione e pubblicazione dei risultati.

IL DIRETTORE GENERALE

PRESO ATTO dell’attestazione del Direttore della UOC Affari Generali dell’avvenuta regolare istruttoria del 

provvedimento anche in ordine alla compatibilità con la vigente legislazione regionale e nazionale e con i 

regolamenti interni;

Documento firmato digitalmente e conservato a norma di legge



Istituto Oncologico Veneto – IRCCS

______________________________________________________

3

RITENUTO di dover adottare in merito i provvedimenti necessari;

VISTO il Decreto Legislativo n. 502/92 e successive modifiche ed integrazioni;

VISTE le Leggi Regionali del Veneto n. 55 e n. 56 del 1994 e successive modifiche ed integrazioni;

VISTA la Legge Regionale del Veneto n. 26 del 22 dicembre 2005;

VISTO il Decreto Legislativo nr. 288/2003;

ACQUISITI i pareri favorevoli del Direttore Sanitario, del Direttore Amministrativo f.f. e del Direttore 

Scientifico f.f. per quanto di loro rispettiva competenza;

VISTO il D.P.G.R.V. n. 31 del 26 febbraio 2021.

DELIBERA

per le motivazioni esplicitate nelle premesse del presente atto, che qui si intendono integralmente riportate

1. di approvare e sottoscrivere l’Intellectual Property Consortium Agreement relativo al “Progetto di ricerca 

su cellule CAR-T per patologie ematologiche maligne e per tumori solidi”, disciplinante gli impegni a 

carattere giuridico che i partecipanti al progetto assumono tra di loro con riferimento a proprietà 

intellettuale, utilizzazione e pubblicazione dei risultati.

2. di incaricare la UOC Affari Generali – Ufficio Legale e Brevetti di dare seguito agli adempimenti 

conseguenti al presente provvedimento;

3. di dare atto che il presente provvedimento non comporta spesa a carico del bilancio dell'Istituto;

4. di pubblicare il presente provvedimento nell’Albo Pretorio on-line presente nel sito istituzionale di questa 

amministrazione e di provvedere agli obblighi di cui al D. Lgs. n. 33/2013.

 Il Direttore Generale

  dr.ssa Patrizia Benini

Documento firmato digitalmente e conservato a norma di legge


